[image: image1.png]

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 05 – PE Nº 14/2014
Segue abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento nº06– PE nº 14/2014:

QUESTIONAMENTO:
8.6 - A licitante deverá apresentar juntamente com sua proposta comercial o Anexo I do Termo de Referência (Modelo de Comprovação de Atendimentos aos Itens) devidamente preenchido, para comprovação de que o equipamento proposto atende a cada um dos requisitos especificados;
ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
 MODELO DE COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS ITENS
A licitante deverá apresentar juntamente com sua proposta comercial, comprovação de que o objeto proposto atende a cada um dos requisitos especificados. Tal comprovação deverá se dar por meio de indicação de documento público (eletrônico ou impresso) e da numeração da página (ou localização no texto), por meio do qual a equipe técnica da CONTRATANTE possa confirmar tais argumentos.
Na Tabela de Documentação Comprobatória de Requisitos (TDCR), deverá ser especificado o documento, e, na coluna à direita das especificações, deverá ser especificado o ÍNDICE do documento na TDCR e a numeração da PÁGINA (ou localização no texto do documento) para comprovação.
A CONTRATANTE reserva-se ao direito de diligenciar, após apresentação da proposta, o fornecedor e/ou fabricante para comprovação, em equipamentos similares, das informações prestadas na proposta e nas tabelas.
Poderá ser usada  uma documentação geral do Item 1? ou terá que fazer toda documentação  um por um (1 até 132) ?
Poderá ser usada  uma documentação geral do Item 2? ou terá que fazer toda documentação  um por um (de 1 até 14)?
Poderia me mostrar um caso de uso (EXEMPLO) de preenchimento dessa tabela?
 Item 1 – Serviço de coleta, armazenamento  e correlação de logs (Módulo) durante 24 meses para 6000 Eventos por Segundo (EPS) com suporte técnico
Item 2 – Transferência de conhecimentos para 5 pessoas
RESPOSTA:
Resposta 1:

Sim a documentação geral poderá ser utilizada desde que essa documentação seja um manual técnico que comprove o atendimento aos requisitos indicados na especificação técnica.

Resposta 2:

O item 2 se trata de transferência de conhecimento e não necessita de comprovação por manual técnico.

 Resposta 3:

	Item 1 – Serviço de coleta, armazenamento  e correlação de logs (Módulo)
durante 24 meses para 6000 Eventos por Segundo (EPS) com suporte técnico
	Comprovação (índice de página)

	Requisitos Gerais de Arquitetura
	 Manual XYZ, pg. 1

	O serviço ofertado deverá ser composto por uma SOLUÇÃO de software embarcado em hardware no formato appliance ou software-appliance instalado em hardware homologado pelo fabricante, o qual deverá ser instalado fisicamente nas dependências da CGU;
	 Manual XYZ, pg. 2

	Os componentes de hardware fornecidos para a SOLUÇÃO devem possuir duas fontes redundantes de energia;
	Manual XYZ, pg. 3

	Os componentes de hardware fornecidos para a SOLUÇÃO devem possuir discos redundantes para armazenamento dos dados, sendo que os discos do appliance devem estar em configuração RAID 1 ou RAID 5 ou RAID 6, por hardware;
	Manual ABC, pg. 1

	Os componentes de hardware fornecidos para a SOLUÇÃO devem possuir gabinetes no padrão rack 19 (dezenove) polegadas.
	Manual ABC, pg. 2